利润总额 8,732,825.83 7,800,706.73 11.95 9,061,331.24
归属于上市公司股东的净利

润
8,462,699.09 7,708,520.66 9.78 8,379,478.86

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
7,315,015.32 6,609,183.46 10.68 8,110,805.65

经营活动产生的现金流量净

额
51,128,274.50 4,917,248.85 939.77 23,053,362.70

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同

期末增减(%)
2008 年末

总资产 863,159,550.56 836,218,761.27 3.22 829,613,494.73
所有者权益（或股东权益） 519,183,467.84 511,783,848.75 1.45 505,138,408.09

3.2 主要财务指标

 2010 年 2009 年
本期比上年同期增减

(%)
2008 年

基本每股收益（元／股） 0.0612 0.0725 -15.59 0.0788
稀释每股收益（元／股） 0.0612 0.0725 -15.59 0.0788
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元

／股）
0.0529 0.0622 -14.95 0.0763

加权平均净资产收益率（%） 1.64 1.52 增加 0.12 个百分点 1.67
扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
1.42 1.30 增加 0.12 个百分点 1.62

每股经营活动产生的现金流量净额（元／

股）
0.37 0.05 640 0.22

2010 年

末

2009 年

末

本期末比上年同期末

增减(%)
2008 年

末

归属于上市公司股东的每股净资产（元／

股）
3.76 4.81 -21.83 4.75

扣除非经常性损益项目
√适用 □不适用

湖北洪城通用机械股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 3

单位：元 币种：人民币
项目 金额

非流动资产处置损益 245,318.01
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
1,094,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,898.19
所得税影响额 -202,532.43

合计 1,147,683.77

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表
√适用  □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
18,000 0.02 5,400 5,400 23,400 0.02

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
18,000 0.02 5,400 5,400 23,400 0.02

其中： 境内

非国有法人

持股

18,000 0.02 5,400 5,400 23,400 0.02

   境 内

自然人持股

４、外资持股

其中： 境外

法人持股

   境 外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
106,290,000 99.98 31,887,000 31,887,000 138,177,000 99.98

1、人民币普

通股
106,290,000 99.98 31,887,000 31,887,000 138,177,000 99.98

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

湖北洪城通用机械股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 4

的外资股

4、其他

三、股份总数 106,308,000 100 31,892,400 31,892,400 138,200,400 100

限售股份变动情况表
√适用  □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

湖 北 永 盛

石 棉 橡 胶

有限公司

18,000 5,400 23,400
履行股权分

置改革时的

承诺

合计 18,000 5,400 23,400 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 15,057 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

荆州市洪泰置业投

资有限公司

境内非国

有法人
20.94 28,939,950  无

荆州市国有资产监

督管理委员会
国家 11.49 15,884,998  无

郭品洁
境内自然

人
0.72 1,000,000  未知

苏乾坤
境内自然

人
0.48 668,660  未知

黄善荣
境内自然

人
0.40 556,140  未知

童永南
境内自然

人
0.37 511,179  未知

李法山
境内自然

人
0.36 503,341  未知

王可方
境内自然

人
0.36 500,000  未知

刘祖明
境内自然

人
0.33 461,400  未知

叶小头
境内自然

人
0.33 460,600  未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数 股份种类及数量

湖北洪城通用机械股份有限公司 2010 年年度报告摘要

 5

量

荆州市洪泰置业投资有限公司 22,261,500 人民币普通股 22,261,500
荆州市国有资产监督管理委员

会
12,219,229 人民币普通股 12,219,229

郭品洁   1,000,000 人民币普通股 1,000,000
苏乾坤   668,660 人民币普通股 668,660
黄善荣   556,140 人民币普通股 556,140